gere e risplendere intorno all'unità ideale e dinamica di una concezione generale e plenaria della Chiesa come « famiglia di Dio » e quindi « familia caritatis ».

5

EXC.MUS P. D. MICHAEL ANGELUS BUILES

Episcopus S. Rosae de Osos

Bonum esset si in schemate *de Ecclesia*, p. 20, post n. 12, *de diaconatu* sub aspectu praecipue pastorali ageretur, de quo unus ex Patribus Conciliaribus locutus est.

1. Ecclesia ineunte, ad fideles protegendos, cibos distribuendos, pauperes adiuuandos necnon viduas accurate dirigendas, Diaconos Apostoli constituerunt, sicut in *Actibus* sub cap. 6, 1-6: « In diebus autem illis, crescente numero discipulorum, factum est murmur Graecorum adversus Hebraeos eo quod despicerentur in ministerio quotidiano viduae eorum. Convocantes autem Duodecim multitudinem discipulorum, dixerunt: *Non est aequum nos derelinquere verbum Dei*, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, *viros ex vobis boni testimonii septem*, plenos Spiritu Sancto et Sapientia, quos constituamur super hoc opus. *Nos vero orationi et ministerio verbi* instantes erimus. Et placuit sermo coram omni multitudine. Et elegerunt Stephanum, virum plenum fide et Spiritu Sancto, et Philippum, et Prochorum, et Nicanorem, et Timonem, et Parmenam et Nicolaum advenam Antiochenum. *Hos statuerunt* ante conspectum Apostolorum: *Et orantes imposuerunt eis manus* ».

2. Maiores hodie his quas ad Diaconatus institutionem transcribimus rationes, nemo est qui non videat Ecclesiam habere.

Etenim, si prae oculis habemus quomodo populatio quotidie augeatur et insimul materialismus in principiis et in practica hedonismus, institutiones politicas, iuridicas, oeconomicas, intellectuales necnon sociales adeant, et quomodo problema de cleri insufficientia aggravetur et vocationes quotidie minuantur, omnibus patet his magnis problematibus necessitas immediate subeundi.

3. Hac de causa, omnibus bene consideratis ac mature perpensis, reverenter rogo ut omnes Fratres Religiosi qui in Ecclesia, sive ut magistri, sive ut Coadiutores in Religionibus Clericalibus laborant, enixe vocentur ut ad ministerium verbi, ad baptismum ministrandum, ad Sacram Communionem distribuendam necnon ad Secretariatos Paroeciales dirigendos, *mediante Ordine Diaconatus*, libere ac ardentemur.

4. Octoginta partes columbianae populationis degunt in agris, a viis communicationum saepe privati, quod accidit in multis Americae Latinae partibus, unde perdifficilis actio pastoralis pervenit, dum communistarum proselitismus de die in diem valde diffunditur.

Magni huius problematis optima solutio fuisset, una cum diaconatu, si Religiosae de urbibus et pagis in agros moverentur, vel de novis institutis essentialiter pro habitantibus agri in Ecclesia cogitaretur.

Sed quomodo vita perfectionis sine vita sacramentali crescere potest?

Nunc vero si Diaconatus ut supra dictus in Ecclesia institueretur, Diaconi possent Sacram Eucharistiam in agros sororibus ferre, et ibi eis relinquere ut de Sanctissimo Sacramento curarent, et canticis, lectionibus et Sacra Scriptura sumptis, precibus communibus necnon catechesi, *communitatem christianam conderent* et Sacram Communionem distribueret domus Superiorissa his tantum in casibus in quibus pro pagis et agris, in missionibus praecipue, impossibile per notabile tempus sacerdotem habere fuisset, sed semper sub Ordinarii loci strictissima vigilantia.

Nonne in alboribus Ecclesiae fideles Sacram Communionem infirmis et christianis incarceratis ferebant? Et nonne in bello civili Hispaniae ac hodie in aliquibus Brasiliae missionibus Sanctam Sedem facultatem Sacram Communionem Sororibus distribuendam dedisse legimus?

Heri tantum in emendatione octava, par. 4, de Sacra Liturgia quasi unanimiter approbata a toto sapientissimo Concilio, legimus:

« Foveatur Sacra Verbi Dei celebratio in solemniorum festorum pervigiliis, in aliquibus feriis Adventus et Quadragesimae atque in Dominicis et diebus festis, maxime in locis qui sacerdote carent: quo in casu celebrationem Diaconus vel alius ab Episcopo delegatus dirigat ».

Sed, oh Venerabiles Patres, isti diaconi ubi sunt? Ius canonicum interruptionem in gradibus ordinationis non admittit ut diaconos habeamus sine presbiteratu.

Videte qua causa, et haec gravissima, humiliter rogo Sacrosanctum Concilium, quae sequuntur:

1. *Institutionem diaconatus* ut supra dictum concedere digneris.
2. *Facultatem superiorissis religiosarum* in memoratis adiunctis *ad sacram Communionem* impartendam item concedere digneris.

6

EXC.MUS P. D. CAROLUS DE PROVENCHERES

Archiepiscopus Aquensis in Gallia

In nomine plurium Galliae episcoporum loquor.

Excellentissimus relator explicavit hoc schema de Conferentiis Episcopalibus seu de Coetibus Episcoporum non tractare, cum de hac materia in schemate a Commissione de Episcopis et Dioecesium regimine praeparato agatur. Attamen plures Patres iam dixerunt se pro opportuno habere in Constitutione Dogmatica de Ecclesia coetuum definiti territorii episcopos adu-

nantium principia doctrinalia exponi, ita ut in futuris constitutionibus rectius earum munus ac competentiae determinentur.

Etenim, tam quaestiones in Commissionibus praeparatoriis agitatae quam disceptationes nostrae de re liturgica ac de communicationis mediis in lucem attulerunt, et quidem quasi mirabili consensu, quantum hodie necesse sit plurimas normas, quae ad curam pastoraalem pertinent, a Conferentiis Episcopalibus seu Coetibus Episcoporum pro certo territorio determinari.

Multi sunt pastores qui putant se tali modo tantum necessitatibus animarum quas pascunt satisfacere posse et se agere vi muneris gregem suum particularem regendi ac pascendi dum sic coadunati normas communes simul ferunt. Etenim multis in materiis normae pro Ecclesia universali latae inadaequatae et inefficaces remanent, nisi localibus exigentiis adaptentur. E contra cura pastoralis quae tantum ad territorium unius dioeceseos et etiam unius provinciae limitatur, plerumque fructus ferre non potest, cum populationum motus ac inter se mixtiones necnon regionum in re sociali ac oeconomica mutui influxus ac connexiones de die in diem increscunt. Sic Conferentiae Episcopales seu Coetus Episcoporum in hodiernis circumstantiis quaedam forma normalis ac necessaria Episcoporum regiminis ordinarii exercitii evadere videntur.

Quarum Conferentiarum institutio, nullo modo iura, auctoritatem ac potestatem Summi Pontificis minuet. Longe sit quod vinculum unitatis distendatur, cum potius sic organice roboretur. Tunc Pastor Supremus adhuc melius ut unitatis fautor ac custos apparebit.

Ceterum, agitur de antiquissima traditione, cuius origo forsitan apostolica est. Iam a saeculo secundo, episcopi per regiones se adunant ita ut simul auctoritative decernant. Adhuc hodie in Ecclesiis Orientalibus forma gubernii collegialis exercitio auctoritatis ordinariae intime connectitur.

Insuper certum est rem momentum oecumenicum habere, cum Ecclesiae separatae Orientis formam gubernii synodalem, tanquam elementum essenziale, semper servaverint.

Humillimo meo iudicio, peropportuno esset, Concilium *in schemate dogmatico de Ecclesia* clare *enucleare* qualia sint fundamenta doctrinalia praxeos ac forsitan etiam institutionis, quae a cura animarum exigi videntur.

Non solutiones proponere, at tantum indagationis vias indicare intendo.

Una ex parte plene explananda est doctrina secundum quam Collegium Episcoporum quod Collegio Apostolorum succedit, iurisdictionem super Ecclesiam universalem, una cum Summo Pontifice, exercet. Certe, quantum ad hanc doctrinam, quaestio de collegio territoriali auctoritate fruenti nova apparet. Oporteret ostendere quomodo hi duo aspectus coaptari possint.

Altera ex parte, uti iam diximus, quando Episcopi in Conferentias Episcopales conveniunt, munus suum ordinarium, pastorum scilicet partis gregis Christi, se exercere sentiunt, cum haec pars gregis in hodiernis circumstantiis pasci non possit nisi ordinationes territorium maius quam dioecesim amplectentes advenerint.

Forsan haec potestas collegialis Episcoporum in ipsa consecratione episcopali fundamentum, saltem remotum vel radicale, habet. Etenim sicut pulchre dicitur par. 14, p. 23, lin. 1: « (...) sacra ordinatio summi gradus Sacerdotii cum munere sanctificationis munera quoque magisterii et regiminis, quibus iuridictio constat, (tribuit) ... ». Quod ad determinationem ac sanctionem huius potestatis collegialis attinet, determinari debet ab auctoritate superiori, ordine scilicet Ecclesiae, cuius principalia organa Summum Pontificem ac Concilium Oecumenicum esse constat.

Cum agatur de re maximi momenti in hodiernis circumstantiis, valde opportunum esse videtur, Concilium principia doctrinalia enuntiare, ita ut in aliarum Constitutionum redactione, simul securius ac efficacius procedere possimus.

7

EXC.MUS P. D. IOSEPH DESCUFFI

*Archiepiscopus Smyrnensis **

Cap. V: De Auctoritate Ecclesiae et Obedientia (cap. VIII, pp. 59-64). Nihil immutandum.

Cap. VI: De Statibus perfectionis... (p. 32). Nihil immutandum.

Cap. VII: De laicis (cap. VI, pp. 36-45, nn. 20-28). Nihil immutandum.

Cap. VIII: De relationibus inter Ecclesiam... (cap. IX, pp. 64-74). Nihil immutandum.

Cap. IX: De praedicatione Evangelii ad Gentes (cap. XI, pp. 80-86, nn. 45-46). Nihil immutandum.

Cap. X: De oecumenismo (cap. XI, pp. 80-86, nn. 48-56). *Nota.* Post n. 48 ante n. 49 inseratur (e I serie, p. 253, nn. 7-8). Post n. 10, p. 86 (II serie), adiungantur e I serie, p. 255, omnes numeri a n. 12 usque ad n. 52, p. 268.

Votum. Optandum est ut Sancta Sedes, sine timore auctoritatis vel dignitatis suae imminuendae aut irenismi tuendi, numquam absit a Congressibus generalibus Ecclesiarum dissidentium, aut a Conventibus religionum non christianarum; sed per Observatores saltem, scientia, pietate et prudentia commendatos sit semper praesens, qui disputationibus, confutationibus omnino vitatis, cum magna firmitate, et simul magna humilitate et caritate, serene veritatem catholicam exponant et tueantur, sicut ipse Dominus Noster, ipsa Veritas coram Sacerdotibus et Scribis in Synagogis strenue praedicare non dubitavit.

* Adde ad animadversiones editas in *Acta Synodalia...*, vol. I, pars IV, p. 262, post « Alin. 26... ».

EXC.MUS P. D. PAULUS GÚRPIDE BEOPE

Episcopus Flaviobrigensis

Versamur in re maximi momenti, abs dubio una ex praecipuis quae in hoc Concilio evolvenda sunt.

Schema *de Ecclesia*, quod ob oculos habemus, mentis nostrae et cordis nostri vires et amorem omnino promeretur.

Valde dolendum est tam breve tempus concessum esse Patribus Concilii ad mature perpendendum schema de Ecclesia, in quo tot et tam graves quaestiones tractantur. Nos sumus in Concilio *iudices* et sententiam ferre debemus de materia, quae gravissimas obligationes, in re de fide et moribus, omnibus fidelibus imponere intendit. Quare, si unquam, in hoc casu vel maxime sententiam nostram *ignota causa* ferre non possumus. Certi quidem sumus Deum suam Ecclesiam non esse derelicturum. Attamen non minori certitudine credimus, a sententia denique et approbatione Summi Pontificis pendere ut sententiae nostrae vim definitivam habeant. Attamen Spiritui Sancto etiam nos dociles cooperare debemus, ne nostris exaggeratis et hyperbolicis polemicis, practice ostendamus inefficaciam inutilitatemque oecumenici Conventus nostri. Serenitati iudicii nostri certe non favent quidam demagogici interventus et quaedam bellica terminologia, quae nec Synodi dignitati congruit, nec iuvat nisi ad animos perturbandos et ad contentiones exacerbandas.

Non possumus schema hoc reicere nisi serio et sereno studio interposito. Alio modo et quasi a priori procedere nimiam levitatem in nobis ostenderet, quod absonum est affirmare.

Nam et a Commissione praeparatoria et a Commissione centrali effectum est. In his duobus Commissionibus homines interfuerunt, qui et in doctrina et in praxi docendi eminent, ex quibus plurimi his studiis theologicis a multis annis vacant et libros et articulos bene laudatos saepe numero in lucem ediderunt.

Igitur ni aliud e contrario constet absque metu errandi dicendum est opus ab his praeclarissimis viris confectum etsi non omnimoda perfectione certe quidem bonum et laudabile considerari debere.

Hoc schema corpus doctrinae theologicae compactum securum et progressivum efformat; splendidus veritatum thesaurus nobis proponitur. Mira doctrinae concatenatio et expositionis ordo logicus, clarus et facile perceptibilis praebetur. Eius structura et methodus expositiva laudanda est. Multa in paucis dicuntur. Non levi cursu sed paulatim in eius lectione est procedendum.

Iam ad iudicandum maxima aequanimitate de schemate accedo. Et quia alii vel maxime insistent in eius defectibus detegendis et hyperbolice exaggerandis, ego, omni praeiudicio deposito, insistam praesertim in iis, quae in

hoc schemate laudanda mihi videntur. Agnosco sane in eo non pauca perfici posse. Hoc sane de omni humano opere dici potest, et ad hoc multum iuvabunt observationes a nobis dialogo amicali et cum pura intentione factae.

In schemate revera omnia illa doctrinae capita bene comprehenduntur, quae nostris diebus oportet definire, tum *pastoraliter*, ad praecavendos greges nostros ab errorum pascuis, tum *oecumenice*, ad planam reddendam viam veritatis, in qua fratribus dissidentibus amplexum indeficientis caritatis dare possimus. Ad hoc stylus schematis est fere totus contextus ex imaginibus et locutionibus Sacrae Scripturae; quibus miscentur alia verba aliaeque notiones quae iam diu in usu sunt et saepe occurrunt in sollemnibus Ecclesiae definitionibus; quas salva fide negare non possumus, et de quibus minime oportet ut erubescamus, quamvis fortasse, ex praeiudicata potius opinione, dilectissimis nostris separatis fratribus videantur aliquantulum iniucundae.

Si hoc schema comparemus cum schemate *constitutionis dogmaticae secundae* pro Concilio Vaticano I praeparatae, animadvertimus cum gaudio duo vel maxime notanda: 1) in schemate nostro bene colliguntur et melius evolvuntur, in genere, doctrinae capita, quae iam tunc censebantur necessaria tam ad doctrinam catholicam tutandam quam ad universam Ecclesiam recte edocendam. Eadem doctrina etiam nunc necessario inculcari debet, et in nostro schemate benignius ac suavius quam tunc proponitur; 2) in schemate nostro ulterius proponuntur plura quae magis nostris temporibus conveniunt et iuxta recentiores eruditorum investigationes accuratius et profundius fuerunt perscrutata; ut, exempli gratia, doctrinae de Corpore Christi mystico, de Episcopatu, de laicis in Ecclesia, de Oecumenismo, ac de aliis multis quae in aliis capitibus tanguntur; 3) rectissime etiam schema nostrum prae oculis habuit Magisterium Pii XII, in quo praesertim deteguntur et mirifice indignantur illae de Ecclesia doctrinae quae nostris diebus inculcandae sunt. Sufficiat enim in memoriam revocare gravissimam suam Encyclicam *Humani generis* et allocutiones ad totius orbis Episcopos Romae congregatos, anno 1954, occasione canonizationis Sancti Pii X et proclamationis Virginis Mariae ut universi Reginae. Monita autem, quae in his documentis edidit, saepe postea data opera et insistenter repetivit. Ipse vero Pontifex zelo ardentissimo, quo erat imbutus, et purissima intentione qua in omnibus movebatur, universos orbis catholici Episcopos monebat de iis, quae non solum in hac vel illa Dioecesi, non solum in hac vel illa natione, non solum in hac vel illa mundi parte necessaria erant, sed de illis quae *in universa catholica Ecclesia* erant prae primis procuranda, plenissimis quidem informationibus instructus, quas ipse prae omnibus aliis in Romana sua Sede obtinere potuit. Concilii Oecumenici hoc propriissimum sane est, ad ea nempe capita doctrinae fidei et morum attentionem vertere, quae *pro universa Ecclesia* utilia et magis necessaria sunt.

Haec dicta sint ut pateat mens nostra relate ad gravissimam illam confidentiam, nobis a Cardinali Ottaviani in Congregatione Generali die 1 decembris factam, circa multorum conamina et proposita de medio tollendi et ante

praevisa merita reprobandi schemata dogmatica. Hoc certe a dignitate et munere *recti iudicis* vel maxime aborret.

Ut aliquid conferam ad schema perficiendum, pro nunc pauca dicam: In cap. I « De natura Ecclesiae, n. 2, clarius et firmiter dicendum est, qua ratione Primatus Petri, tanquam principium et visibile fundamentum unitatis revera pertineat ad ipsam Ecclesiae naturam. In iisdem capite et numero, sicut fit de regimine et magisterio, ita etiam de sacerdotio aliquod Scripturae testimonium adducendum est. De membris Ecclesiae, de derivatione iurisdictionis ad Episcopos, de iuribus et officiis laicorum, de relationibus inter Ecclesiam et Statum, de Oecumenismo et de aliis huiusmodi, cavendum omnino est a decidendis illis quaestionibus, quae nondum satis maturae sunt et ideo liberae inter auctores discussioni patent.

Attamen permultum mihi placeret quod sicut B. M. V. veluti ipsius alma Mater et corona fulgentissima titulis et privilegiis suis circumdata totam de Ecclesia doctrinam claudit ita Christus triumphator in prooemio rapidis lineamentis appareret et ex suo aperto latere, Augustino agente, Ecclesia fluens ut salutis arca, sacramenta regenerationis et sanctificationis portans, eius divinae Personae continuatio in terris et eius salutiferum opus perficiens.

Ut finem attingam humiliter haec proponenda censeo: 1) sustineatur schema prout stat; 2) subiiciatur examini singillatim unaquaeque propositio; 3) examine peracto, emendationes et correctiones accipiantur quae magis consonae ut propositum schema perpoliatur et in felicem exitum adducatur.

9

EXC.MUS P. D. MARCELLUS LEFEBVRE

Archiepiscopus tit. Synnadensis in Phrygia, Sup. gen. Congr. S. Spir.

Observationes quoad schema *de Ecclesia* in genere.

Sicut in praecedentibus schematibus theologicis aliqui Patres putant quod praesentatio veritatis et fidei in schematibus *de Ecclesia* non favet oecumenismum et non est satis pastoralis.

Cum hae obiectiones, si retinentur, efficacitatem nostri Concilii quasi penitus tollent, multi Patres conati sunt enucleare quisnam sit finis essentialis Concilii, sive recurrendo ad definitionem traditionalem, sive ad Litteras quas nobis dedit Summus Pontifex in aperiendo Concilio.

Vere mirabile videtur quod in hoc fundamentali argumento sit tanta dissensio inter Patres? Ad quid hic venimus? Humiliter fateor si aliquando putabam scire, nunc anxius sum et dubito.

Alii locuti sunt de oecumenismo, alii de magisterio doctrinali, alii de fine pastoralis, de modo loquendi positivo et non negativo.

Si omnes textus cum his finibus debent componi, consensus nunquam invenitur aut veritas ex his textibus parum elucescit.

Nonne hae difficultates possent invenire solutionem, si in primis in unoquoque schemate responderetur ad hanc quaestionem: quinam sunt homines ad quos destinamur hoc schema? Utrum loquimur non fidelibus, vel fidelibus, fratribus separatis vel laicis catholicis, sacerdotibus religiosis vel saecularibus, professoribus in seminariis et Universitatibus et etiam pro nobismetipsis?

Cognitis auditoribus, textus componatur ut illi intellegant veritatem. Non componatur veritas sed modus loquendi ut unusquisque capiat.

Cum omnes sumus Pastores, qui loquimur, quomodo textus non esset pastoralis? Pastor non loquitur omnibus ovibus eodem modo, pascit illas diversimode, et agnos alio modo.

Et nunc ponitur quaestio: quinam sunt ad quos destinamur schemata theologica? Et responsio est maximi momenti praesertim pro nobis Superioribus Generalibus. Etenim ad nos pertinet maxima et gravissima responsabilitas formationis et educationis fere omnium sacerdotum in Ecclesia. Quanti sunt Patres hic praesentes qui a religiosis vel a sodalibus instituti clericalis formationem sacerdotalem receperunt?

Responsio, meo sensu, evidentissima est: in schematibus theologicis, primario et principaliter loquimur sacerdotibus, et professoribus in Seminariis et Universitatibus. Et ne dicamus quod haec loquela non est pastoralis, quando cogitamus ad Summum Pastorem docentem veritatem suis apostolis.

Et quisnam erit modus loquendi carissimis et doctis pastoribus? Evidenter ille per quem maxime apud eos clarescit veritas et confunditur error. Et iste modus non potest non esse modus traditionalis nunc in Ecclesia id est modus doctrinalis, theologicus, scholasticus.

Nos Superiores Generales enixe, instanter instantissime rogamus Patribus huius Concilii ut lucide, clare, distincte enuntiantur Veritates quae hodie impugnantur et denuntiantur errores quorum, proh dolor!, aliqui ex nostris religiosis, etiam doctis, infitiantur.

Utinam ex nostro Concilio veritas ponatur in candelabro et non sub modio?

10

EXC.MUS P. D. ROGERUS MICHON

Episcopus Carnutensis

Theologia in schemate expressa ea est in qua instituti sumus ante hos quindecim vel viginti annos. Eo facilius est nobis eam recognoscere et eo molestius reprehendere: nollemus adversari doctrinae cuius modus nobis non tam favet quam fines premunt.

Animadversio 1. Lectori diligenti non satis apparet mens pastoralis. Certe « canones damnationis » omissi sunt, non vero mens censoris. Afflatum maximi ingenii abesse tolerari posset, non afflatum Evangelii. Ecclesia

hoc modo proposita nimis propinqua est isti quam mundus hodiernus abiicit ac libenter vocat « Ecclesiam mediæ ævi ». Haec Ecclesia nimis auctoritativa apparet et quidem auctoritate summa praedita, quam habent viri quidam, scilicet presbyteri, quibus commissae sunt claves salutis dum omnibus aliis non aperitur nisi sola via oboedientiae. Melius fuisset ostendere mundo, cuius maxima pars a fide aliena est, Ecclesiam Iesu Christi ut populum cui Deus mandavit Evangelium et gratiam offerre, propter salutem hominum, per omnes gentes et saecula.

Animadversio 2. Christianos spectat textus conciliaris et quidem homines vicesimi saeculi. Quanam lingua utentur Patres Vaticani II? Lingua latina certe. At, proh dolor, ubi lingua Concilii Arausicani, ubi est lingua Concilii Tridentini? Nonne hic habemus linguam intricatam atque vis humanae expertem, alienam certe a mente quam summopere inculcabat Summus Pontifex dum, initio Concilii, doctrinam commendabat inspiciendam et exponendam secundum modum quo homines utuntur in temporibus nostris. Quis laicus catholicus, etiam peritus, haec scripta cum fructu et gaudio legere poterit? Neque verba, neque cogitandi modus, sua sunt. Hominibus hodiernis hodiernam linguam loqui oportet cum homines hodierni salvandi sint et luce Evangelii illuminandi.

Decem annos theologi laboraverunt ut tractatum de Ecclesia validum offerrent ac menti hodiernae accommodatum. Cogita omnia quae scripsit Chavasse et investigationes P. Congar: quae omnia ignorata manere videntur.

Animadversio 3. Non integer tractatus de Ecclesia videtur proponendus cum iam multa definita sint. Potius quaestionibus hodiernis respondendum est. Atqui potius quaestionibus saeculi elapsi quam huius saeculi schema nostrum respondere videtur.

In cap. I, loco tituli: *De Ecclesiae militantis natura*, forsitan melius poneretur: *De populo Dei*.

Cur missio apostolica Ecclesiae ad cap. X reponitur? Nonne haec esset materia cap. II cum missio haec sit praecipua Ecclesiae usque ad Adventum Domini?

Doctrina de Oecumenismo melius esset cap. III *de unitate populi Dei*.

Non obstante Codicis Iuris Canonici ordine, iuxta notam p. 33, lin. 35, et iuxta ordinem sanae doctrinae, melius diceretur: de Episcopis... et de Sacerdotio, de laicis, de statibus evangelicae perfectionis acquirendae...

Animadversio 4. In schemate Sacerdotium universale forsitan apparet ut mere metaphoricum relate ad sacerdotium ministeriale.

Ordo logicus non videtur esse: Sacerdotium Christi; Sacerdotium ministeriale; Sacerdotium fidelium.

Sed potius: Unus Christus plenitudinem sacerdotii habens; totus populus sacerdotalis particeps huius plenitudinis; ex quo quidam, presbyteri facti sunt sacerdotii ministerialis.

Aliquid eiusdem ordinis videtur sumendum ex voto ab Universitate Gregoriana emissum p. 53 huius schematis. Nec tamen sumitur, cum plerumque ordo statuitur in schemate: Christus revelans; Ecclesia docens (ut sol); Ecclesia discens (ut luna).

Dum Scheeben et alii putant iuxta Patres statuendum esse: Christus; Ecclesia credens (tota fides indefectibilis in Ecclesia); Ecclesia docens et discens.

Ecclesia docens fidem proclamat, non fidem fidelium prout contradistinguuntur ab Hierarchia, sed fidem totius Ecclesiae.

Animadversio 5. Iuxta propositionem ab Em. ac Rev. Card. Suenens, multae quaestiones, in schematibus separatis propositae, in uno schemate de Ecclesia forsitan melius includerentur.

Quod maxime videtur de *Beata Maria Virgine*. Sane Beata Maria Virgo ut « figura » Ecclesiae exponenda est: quod esset iuxta Traditionem et iuxta Oecumenismi exigentias.

Hoc schema de Beata Maria Virgine reducatur ad mensuram alicuius capituli de Ecclesia: nihil Traditionis, quamvis copiosae ac vivae derelinqueretur. Et haberetur stylus oecumenicus iuxta quem fratres separati Reformatores non timiditatem aut restrictionem sed « mensuram » exspectant.

Animadversio 6. De cap. V, de *Statibus perfectionis*, non multa dicenda in praesenti cum forte altera constitutio elaboranda sit. Haec tamen velis notare:

In n. 17, clarius affirmetur consilia evangelica ad omnes christianos pertinere. Nullus Christi discipulus dispensatur a paupertate, castitate oboedientiaque evangelica observanda, etsi quidam tantum, ex vocatione divina, statum perfectionis eligant.

In n. 18, firmiter notetur statum religiosum in Ecclesia eschatologicum esse, relatione habita ad Ierusalem novam et etiam relatio fiat ad communitatem primitivam Actuum Apostolorum de qua II, 42-47 et IV, 32-35, cum hoc exemplum saepissime referatur in historia Ordinum Religiosorum.

Insuper in luce ponatur vitam religiosam ad missionem apostolicam Ecclesiae pertinere (cf. opus novissimum Em. ac Rev. Card. Suenens: *Promotion Apostolique de la Religieuse*).

In n. 19, imitatio Domini Nostri Iesu Christi nimis solis religiosus videtur adscribi: omnes vero christiani Christum sequi debent nec « religiosus » erat S. Paulus cuius textus citatur (*Phil.* III, 17) lin. 35 in p. 34.

Defensio consiliorum evangelicorum et votorum religionis magis « oecumenice » fiat. Meliores inter protestantes vitam religiosam approbant dum improbant professionem publicam « perfectionis » extolli qua forsitan plures exterius contenti esse viderentur et sese pharisaice perfectos atque sanctos putarent.

Exemptio religiosorum magis ad theologiam Episcopatus referatur. Religiosi exempti non sunt, ut falso quidam existimari videntur, quasi « quinta

columna » ad servitium « Vaticani » ut dominationem extendat, sed prompti ad opera apostolica quae ad Ecclesiam universalem spectant.

Denique varii aspectus vitae religiosae per historiam Ecclesiae feliciter memorarentur cum diversi sint et forsitan adhuc diversiores erunt iuxta exigentias missionis apostolicae in Ecclesia, dum mundus semper celeriusque mutetur et renovetur.

In cap. IX: *De relationibus inter Ecclesiam et Statum.*

Concilium Vaticanum II, quando de relationibus Ecclesiam inter et Statum agitur, si pastoralia edicere verissime cupit, iam non de *iuribus* Ecclesiae loquatur, sed potius *idea libertatis*, in vero lumine Christi considerata, ut clavis totius quaestionis ostendat.

Quod duo per puncta breviter evolvi liceat:

1. Ecclesiae et Status mutuam *guberniorum autonomiam* Concilium in aprico ponat, secundum verba Domini celeberrima ad mentem Leonis XIII in plenitudine sensus tandem intellegenda et in veritatem rei deducenda: « Reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo » (*Mat.* 22, 17); ampliusque: « Regnum meum non est de hoc mundo » (*Io.* 18, 36), ita scilicet ut in ambitu proprio nec Ecclesia Statui *iussus* iniungere valeat, nec Status Ecclesiae.

Immo verbum *subordinationis* Status erga Ecclesiam, quanquam iuste intellegi possit, loquendo scilicet de superioritate Ecclesiae circa exigentias caritatis in ipsis rebus vitae terrestres determinandas, non amplius adhibeatur: contemporaneis enim auribus male sonat, quasi significans quod Hierarchia Ecclesiae superioritatem suam etiam in rebus civilibus imponere et cursum Status regere spem adhuc nutriret. Quod autem antiquum regimen plane antiquatum et spiritui Evangelii minus sane conforme declaretur.

Quemadmodum enim spiritus evangelicae fraternitatis iam ab initio contra servitutem impugnabat sed non statim hanc servilem conditionem omnimodo abolere potuit (nec hodie inaequalitas iniusta inter homines totaliter evicta est); ita distinctio et libertas inter Ecclesiam et Statum, a Domino ad libertatem conscientiae promovendam promulgata, non statim effectum plenum obtinere potuit: nec tempore persecutionum, ut patet, sed nec cum pace Constantini, nec per medium aevum. Novae sunt conditiones, et quidem meliores, ut initio huius Concilii ipse Ioannes XXIII sublineavit. Hanc *crescentem distinctionem et libertatem* inter Ecclesiam et Statum *approbandam esse*, clare dicat Concilium.

Haec vero distinctio et libertas, quin harmoniae mutuae opponatur, immo et favere potest, cum inter voluntates pleniore libertate praeditas melior est *amicitia*. Quod libenter dicatur, ut Fratrum non-catholicorum diversa circa nexum inter Ecclesias et Status sententia non abrupte offendatur.

Inter Ecclesiam et Statum crescat, dicamus, libertas; crescat et amicitia.

Quoad circumstantias concretas, non nisi prudentia sint vota. Sua Concilium verba Patris Congar faciat, qui longe lateque huic quaestioni histo-

rice studuit: « Que l'Etat laisse à l'Eglise *la pleine et réelle liberté de son ministère*. Au-delà de ce minimum peuvent prendre place toutes les variétés et tous les degrés d'union... C'est le domaine de réalisations historiques diverses, dont la série n'est certainement pas épuisée » (Enc. *Catholicisme*, III, art. *Eglise et Etat*, col. 1440).

2. Illa autem distinctio et libertas inter Ecclesiae et Status *potestates*, nullam inter spiritualis et temporalis vitae *potentias* separationem secum trahit.

Immo *potestatum* distinctio sit *potentiarum* cohaesio.

Ecclesia enim omnia instaurandi in Christo missionem habet. Omnia. Adlaborare debet ut res ipsae temporales, pro omnium hominum pace et salute, magis ac magis caritate sincera informentur. « Res ipsae temporales », dico, nam Evangelium salutis non de anima tantum sed et de corpore valet seu potius de homine integro; non de futura tantum sed et de praesenti vita. Nunc et hodie salus est mundi. Nunc et hodie vitam aeternam habemus. Etsi plenam manifestationem filiorum Dei expectamus (*Rom.* 8, 18), iam elucescere debet inter homines caritas Christi quae Spiritu Sancto diffusa est in cordibus nostris (*Rom.*, 5, 5). Nihil est quod haec caritas his in terris non requirit. *Omnia imbuere et perfundere intendit*, ut omnis creatura, inserviando libertati filiorum Dei, primitias suae libertatis recipiat (cf. *Rom.* 8, 21-23). Haec est *Epiphania Christi*, reapse hominis novi in Christo, quae a sacramentis Resurrectionis suae crescere debet donec Ipse veniat. Haec est « *consecratio mundi* » (quia « gloria Dei, vivens homo ») cui Ecclesia tota, sacerdotes et laici, suo quique modo, incumbant oportet.

Unde Ecclesia simul scientificis et technicis *progressibus* plaudere, ac spiritum *paupertatis* exemplo et doctrina inculcare debet. Praeceptum enim Genesis dominandi terram hoc habere patet criterium ut meliorem inter homines fraternitatem inducat. Quam, si a spiritu lucri et non sacrificii quisque ducitur, fraternitatem nullo modo progressus generabit sed potius invidiam et bellum. Crescant ergo bona temporalia, crescat autem et abnegatio quae bona ista communia faciet.

Haec informatio caritatis *non uniformitatem* rerum temporalium importat. Varias sunt dispositiones concretae caritati compossibiles. Immo illa modorum vivendi varietas et libertas caritatem ditat. Dum ergo Ecclesia de re temporali, politica scilicet, oeconomica vel sociali doctrinam statuit, numquam technicas resolutiones proprie determinare et imponere — quae quidem innumerabiles sunt et semper perficiendae —, sed exigentias caritatis favore circumstantiarum melius discretas illuminare intendit.

Verbum ergo in hac quaestione primordiale, verbum *libertatis*. « Veritas liberabit vos », dicit Dominus (*Io.*, 8, 32). Libertas christiana explicat cur maior *distinctio* inter Ecclesiae et Status *potestates*, meliori temporalium et spiritualium *potentiarum coniunctioni* inservire possit. Distinctio enim potestatum libertati conscientiae exterius favet, quam illa potentiarum

coniunctio et commixtio petit interiusque fovet. Nam ubi maior est libertas, melior est responsus amoris.

Crescat ergo inter Ecclesiam et Status amica distinctio, ut, crescente inter homines vera libertate, crescat liberior et uberior caritas Christi. *Amen!*

11

EXC.MUS P. D. IOSEPH ASAJIRO SATOWAKI

Episcopus Kagoshimaënsis

A) *Generales:*

1. Schema caret indole pastorali et missionaria, et desiderio a Summo Pontifice in occasione sollempnis aperturæ Concilii Vaticani II expresso et voto multorum Patrum minus respondet.

2. Schema enim videtur non habere prae oculis præsentibus conditiones vitæ populorum ubique terrarum psychologicæ, sociologicæ et ideologicæ profunde permutatas.

B) *Speciales:*

I - De cap. I: *De Ecclesie militantis natura.*

1. Terminus « militantis » male sonat.

2. Natura Ecclesie concipitur nimis abstracte: hodie considerandum esset de Ecclesia vivente in historia et concretis situationibus socialibus.

3. Habita ratione evangelizationis aptius esset Ecclesiam præbere sub figura « populi Dei vel Regni Dei », quamvis uterque non coincidat cum Ecclesia. Ecclesia enim unice sub respectu mystici Corporis Christi descripta exponeretur malæ intellegentiæ non-christianorum, qui nunquam audierunt de rebus mysticis.

4. Termini « regis » (2, 23) « gubernandam » (7, 23) offenderent populum nationum iuvenum, qui abhorret ab omnibus quæ imperialismum vel militarismum redolent.

II - De membris Ecclesie militantis eiusdemque necessitate ad salutem.

1. Quæ exponuntur in hoc capite, habent ordinem inversum ac ordo tituli.

2. Quæstio de necessitate Ecclesie et quæstio de eiusdem membris bipertiendæ sunt, quia disparata sunt themata.

3. Termino « Membrum » omisso, enumerentur varii casus, quibus aliquis perfecte vel imperfecte incorporatur Ecclesie: nam adhuc a theologis disputatur de membris Ecclesie.

4. Necessitas ad salutem declaranda esset non tantum sub respectu ad individuum, sed etiam sub respectu ad humanitatem vel mundum universum.

5. Sequentes terminologiae non sunt exactae:

- a) 9, 29: « inscio desiderio » esset contradictio; cf. 10, 6;
- b) 10, 19: loco « eidem incorporetur »: « eidem perfecte incorporetur »;
- c) loco « ab eo statu exire studeant » (16, 23) sit « cum Corpore Christi mystico arctius sese coniungant »;
- d) 16, 25: loco « qui reapse » sit « qui perfecte ».

III - De Episcopatu ut supremo gradu sacramenti ordinis et de Sacerdotio.

1. Sepositis omnibus quaestionibus aliunde iam satis claris, praestat facere explanationem de punctis sequentibus:

a) Collegium Episcoporum successerunt Collegio Apostolorum instituto a Christo.

b) Episcopi sunt prius Patres, Pastores et Ministri quam Domini, Doctores et Gubernatores.

2. Declaretur sublimitas Ordinis sacerdotalis, quo presbyteri sunt « Ministri Christi et dispensatores mysteriorum Dei ».

3. Parum accurate dicitur quod Presbyteri « in pascendo gregis vices agunt » (12, 30) Episcopi.

IV - De Episcopis residentialibus.

1. Ratio subiectorum exoptulat ut cap. III et cap. IV coniunctim tractentur: Episcopi enim obtinent suas potestates, non ut singuli, sed ut membra Collegii Episcoporum.

2. Locus 24, 28 s.: « Potestas tamen huius Collegii, etsi ordinaria, utpote officio inhaerens, nonnisi modo extraordinario... legitime exercetur » vix dici potest cohaerere.

V - De statibus evangelicae acquirendae perfectionis.

1. Locus 23, 32 s.: « Sancta Synodus Consilia haec eorumque exercitium originis esse divinae docet, eorum observationem... inter elementa notae sanctitatis Ecclesiae constitutiva adnumerat » nimis concluderet: etenim aliae religiones non-christianae, v. g. quaedam sectae buddhisticae, habent strictissimas vitae regulas et vivunt simili voto paupertatis, caelibatus et oboedientiae ac religiosi catholici.

2. 33, 34: « Status perfectionis non est intermedium quoddam inter clericalem et laicalem conditionem ». Si ita, caput hoc non est ponendum inter cap. IV *de Episcopis residentialibus* et cap. VI *de Laicis*, sed ponendum immediate post cap. VI.

3. Quae dicuntur 33, 38 s., sunt vera, timetur tamen ne hoc criterium abstractum applicetur personis concretis.

4. Mirum est quod in schemate nihil dicitur de christianis, qui cum spiritu paupertatis, castitatis et oboedientiae vivunt extra Communitates religiosas, vel de personis quae vivunt in aliqua Societate Pia sine voto multumque laborant in sanctificatione societatis.

5. 34, 14 s.: « aut statum perfectionis efformationem personalitatis impedire vel minuere ». Quod dicitur in hoc loco, est certe iniustum vitae religiosae abstracte sumptae; in casu vero concreto generaliter considerare est hominis: populus enim ex ratione vivendi antisociali alicuius individui statim concludere solet in antisocialitatem societatis, ad quam ipse pertinet.

VI - De Laicis.

1. Per totum caput Laici considerantur fere exclusive sub respectu cooperationis cum munere Ecclesiae hierarchiae (cf. 36, 11-19; 37, 18-24).

2. Quae dicuntur 37, 25-35 non consonarent bene cum locis 33, 34.

3. Huiusmodi distinctio minus contribuit necessitati temporis consolidandi mutuam animorum coniunctionem inter clericalem conditionem et laicalem.

4. Laici sunt elementum constitutivum Ecclesiae: inde magis positive describere debet illos esse populum Dei, cui ministrat hierarchia a Christo instituta.

5. Officium sanctificandi societates profanas non est tantum Laicorum, sed etiam, immo prae primis totius Ecclesiae.

VII - De Ecclesiae magisterio.

1. Hoc thema tractari praestat statim post thema « De Episcopis residentialibus ». Omissis omnibus quaestionibus theologicis, satis esset declarare Collegium Episcoporum a Christo institutum, cuius Caput est Pontifex Romanus.

2. Dicere: « Romani Pontificis authentico magisterio, etiam cum non ex cathedra loquitur, religiosum voluntatis et intellectus obsequium praestandum est » (48, 26 s.) non-christianis videretur Ecclesiam esse nimis rigo-rosam.

3. Quaestiones adhuc disputatae inter theologos sunt relinquendae vel caute tractandae (e. g. 49, 31 s.).

VIII - De auctoritate et oboedientia in Ecclesia.

1. Cum quaestio de auctoritate et oboedientia habet intimam connectionem cum Magisterio, praestat agere uniter cum locis cap. VII.

2. Quae enumerantur ut causae crisis hodiernae, non sufficiunt: Horror enim erga regimen totalitarium in tempore praeterito potest esse causa crisis, vel etiam spiritus criticus, scientificus et democraticus, qui plenus est fiducia sui, potest esse causa auctoritatis debilitatae.

3. Quod dicitur in locis 36, 12 s., est verum, sed non potest esse auctoritas legitima, quando exercetur non habita ratione status eius, a quo oboedientia exigitur.

4. Locus 61, 10: « in illis praesertim, quorum auctoritas a Christi Domini institutione originem ducit » est superfluum, quia iam declaratum est in 59, 12 « Omnis potestas legitima a Deo » esse et in 59, 37 s.: « Omnis potestas legitima in Ecclesia a Christo » esse.

5. Quamvis de natura auctoritatis et oboedientiae recte dicitur in 60, 18 s., ex tenore totius capituli coniiicitur magis insistere in relatione dominationis submissionis quam in relatione ministerii-obsequii.

IX - De relationibus inter Ecclesiam et Statum.

1. In hoc capite termini sensus diversi promiscue adhibentur: v. g. Status, Societas civilis, Potestas civilis, Auctoritas civilis, Communitas civilis, Civitas, Respublica.

In summa, Status abstractus, prouti hic agitur, minus iuvaret.

2. In hoc capite bene definitur theoretice relatio inter duas societates, scilicet supernaturalem et civilem. Proinde axioma dicit verum abstracte. Attamen, in hodiernis situationibus concretis perdifficilis est applicatio practica in pluribus casibus: nam Status hodierni, quorum quidam habeant Praesides catholicos, sunt vel neo-liberales, vel saecularistici, vel agnostici, vel atheisti, vel pagani. Cum res sic se habet, locus 65, 34 ss.: « Ipsum bonum civitatis exigit, ut potestas civilis sese erga religionem indifferentem non habeat », nullum sensum habet in pluribus casibus. Praeterea, in hoc capite affirmantur multa inapplicabilia concretis casibus.

X - De necessitatibus Ecclesiae annunciandi Evangelium omnibus gentibus ubique terrarum.

1. Id quod asseritur in hoc capite, est verum, immo necessarium ex parte Ecclesiae.

Supponatur tamen casus, in quo aliquis populus non-christianus non vult habere aliam religionem quam traditionalem et vi impedire nostram Evangelizationem. Schema dicit quod « Ecclesia non cedere potest sed usque ad sanguinem resistere debet » (75, 29 s.).

Procul dubio, locutiones similes Evangelizationi sunt nocivae: opus Evangelizationis multum proficere nequit, nisi gratia auctoritatis civilis et cooperatio non-christianorum, saltem negativa, prius obtineatur. Proinde est magni momenti, quod christiani prius sese monstrant bonos cives, quam praetendere ius Evangelizationis.

2. Ea de ratione, omnino evitandae sunt locutiones, quae inveniuntur in locis sequentibus: 75, 1 s.; 75, 8; 75, 24 s.

XI - De Oecumenismo.

Praestat tractari immediate post cap. VIII. De Auctoritate et oboedientia, vel in alio schemate.

De Beata Maria Virgine Matre Dei et Matre hominum.

Si quaedam declaranda sint de Beata Maria Virgine, sine formulatione alicuius novi dogmatis, Ea praesentetur uti Ecclesiae membrum praeeminens, prosequenda pietate quam maxima, utpote Mater Dei et hominum.

12

EXC.MUS P. D. IOSEPH SCHOISWOHL

*Episcopus Seccoviensis **

Multa, quae in cap. VI *de Laicis* in schemate *de Ecclesia* continentur, cum gaudio legi. Nihilominus quasdam emendationes opportunas censeo. Anno 1960 synodum dioecesanam de laicorum statu in Ecclesia celebravi et hac occasione profunda studia de his quaestionibus peragere feci, quae cum statutis a S. Sede benigne et cum laude acceptae sunt (exemplar simul expedio). Ideo me humiliter speciali modo vocatum sentio, ut meliorem formam istius capituli exarare coner. Alias emendationes ad schema *de apostolatu laicorum* suo tempore proferre velim.

Propono, ut in schemate *de Ecclesia* loco cap. VI *de laicis* caput hisce adnexum¹ inseratur.

Rationes sunt in specie: Licet plura dicta in capite verissima et bona sint, connexio materiae permixtione duorum aspectuum turbata videtur. Ex una enim parte laici modo theologice recto et traditionali a clericis distinguuntur et eorum munus in Ecclesia demonstratur, ex altera parte laici insuper a religiosis distinguuntur, et secundum quorundam modernorum placita cum mundo connexi describuntur. Hic conceptus, qui sensui vulgato innixus conceditur (43, c), forsani schemati disciplinari, non autem constitutioni dogmaticae congruit, in S. Scriptura non invenitur, periculis pastoralibus non vacat, nec apud christianos orientales separatos in usu est.

Ideo de opere consecrationis mundi, quod *de facto* plerisque laicis incumbit, non heic, sed in schemate *de apostolatu laicorum* tractetur. Reliqua materia de novo ordinanda est. Consulto in capite proposito ab iis, quae laicis cum clericis communia sunt, incipitur, ut indirecte et modo positivo eorum tendentia corrigatur, qui proprietatem ordinis laicorum nimis efferunt. Simul ita plenitudo dignitatis laicorum, quae imprimis est communis chri-

* Cf. *Acta Synodalia...*, vol. I, pars IV, p. 561, n. 3.

¹ Huiusmodi animadversiones missae sunt ad commissionem de doctrina fidei et morum. In archivo commissionis dictum adnexum non invenitur.

stiana, melius clarescit. Loco vocis « clerici » saepe « hierarchia » adhibetur, ut difficiles quaestiones theoreticae, quae ex reductione ad statum laicalem, ex clericis sine potestate ecclesiastica et ex casu laici, qui ad Summum Pontificatum eligeretur, exurgere possint, vitentur.

13

EXC.MUS P. D. CAROLUS WEBER

Episcopus Iceuensis

De principio subsidiarietatis. Magnum aliquod malum nostra aetate vixens fere in omni civitate moderna nec in administratione Ecclesiae latius serpere videtur.

Hoc malum « supercentralismum » appellare velim.

Effectus pessimus huius « supercentralismi » est iactura temporis nimis magna in litteris accipiendis et mittendis nec non iactura virium in ipsa administratione.

Habetur aliquod remedium contra hoc malum? Habetur! Remedium posset esse « principium sic dictum subsidiarietatis ». Papa Pius XI mentionem fecit huius « principii subsidiarietatis » in *Quadragesimo anno* et laudavit illud ut « gravissimum principium » quod neque moveri neque mutari potest.

Papa Pius XII adhibuit hoc principium ad totam Ecclesiam.

Hoc « principium subsidiarietatis » in administratione Ecclesiae ad effectum deductum, hoc significaret:

Id quod fidelis simplex (non sacerdos) de iure et optime facere valet, non faciat parochus. Id quod parochus, ne faciat episcopus. Id quod episcopus, ne oneret Summum Pontificem. Certissime Summus Pontifex non vult sese interponere in id quod est episcopi.

Attamen certe videntur Romae multae facultates detineri, quae sunt episcopo vi muneris sui propriae.

Qua de causa, non propono, sed humiliter rogo ut Summus Pontifex abrogare vellet omnes reservationes quae restringunt facultates episcoporum.

Episcopis omnes facultates tribuantur, quae necessariae sunt ut munere suo optime fungi possint. Et quamdiu ab episcopatu non amoveantur tamdiu plena potestate episcopali et omni facultate episcopali uti permittantur.

Hoc modo malum illud « super-centralismus » ad vanum redigitur. Et — Roma duce — idem fiat in qualibet dioecesi inter episcopum et parochum.

Tamquam exempla habeantur:

1. Ne retineantur reservationes facultatum episcopalium, quando bonum Ecclesiae commune hoc non postulat.

2. Causae matrimoniales, quae ab episcopis absolvi possunt, ne reserventur Sacrae Rotae.

3. Alia exempla allata sunt in discussione de ordinanda liturgia.

Boni effectus huius principii applicati erunt:

- 1) maior sensus responsabilitatis propriae apud fideles et episcopos;
- 2) augmentum spiritus solidaritatis et familiae in Ecclesia;
- 3) exoneratio supremae potestatis ita ut primariis suis officiis liberius vacare possit, praesertim curae paternae pastoralis.

II - SCHEMA 1963

A - *Quoad prooemium et caput 1*

1

EXC.MUS P. D. RAPHAEL GARCÍA Y GARCÍA DE CASTRO

*Archiepiscopus Granatensis **

In schemate constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*, cap. I, n. 8, par 2, formula adhibita suggerit haereticos et schismaticos materiales non esse *re* membra Ecclesiae.

Sunt, e contra, non pauci theologi catholici, qui illos membra *re* (et non solum *voto*) considerent.

Ideo non oporteret decidere quaestionem hucusque inter theologos catholicos libere disputatam, et multo minus in favorem positionis oecumenismo minime faventis.

Optamus ergo ut formula, qua paragraphus citata incipit (« Reapse et simpliciter...»), mutetur in hanc aliam: « Plene Ecclesiae societati incorporantur... ».

2

EXC.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

L'Eglise des « Pauvres ». Si la question des « pauvres » est abordée souvent au Concile, il faudrait voir sous quelle forme elle serait présentée.

Je me borne à signaler les principales nuances qui caractérisent les « pauvres », selon le langage de l'Écriture; nuances dont il conviendrait éventuellement de tenir compte.